
4  DE 

Estado doPara 	 f' 1:7C4 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	(o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°013/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8/2021-013 PMP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, mediante a Pregoeira devidamente designada, torna público que às 09:00 horas do dia 
27 de Julho de 2021, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor 
preço, pelo sitio www.comprasnet.gov.br, para Registro de Preços para a prestação de serviço de 
armazenamento (caçamba estacionária) e transporte de resíduos sólidos no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar- se nas dependências da 
Central de Licitações e Contratos. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Central de Licitações e 
Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, 
Quadra Especial, S/N°, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através dos sítios: www.comprasnet.gov.br, 
www.governotransparente.com.br/transparencia14507490,  consultar no ícone licitações ou no Portal do 
TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.  

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Julho de 2021. 

MIDIANE A 

[Üi[IcAa E  

Prefeitura Municipal de Parauapebas 

Morro dos Ventos S/N2  - Bairro Beira Rio 11 - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000. 



DE 

AVISO DE LICITA AO PREGÃO (fFLS.18 

ELETRÔNICO N° 12021 =01 3PMP 
Publicado em Terça, 13 de Julho de 2021, 08h40 1 por dcl Voltar à página arerior 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8/2021-013PMP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

mediante a Pregoeira devidamente designada, torna público que as 09:00 horas do dia 27 de Julho de 2021, fará 

realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, pelo sitio www.comprt.givhr, 

nara Registro de Preços para a prestação de serviço de armazenamento (caçamba estacionária) e transporte de 

síduos sólidos rio Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, 

a realizar- se nas dependências da Central de Licitações e Contratos. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Central de Licitações e Contratos da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N°, Bairro Beira Rio 

II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda 

através dos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490,  consultar 

no ícone licitações ou rio Portal do TCM-PA www.tcmgw,hn/pertal-lic.-publíco. 

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Julho de 2021. 

MIDIANE ALVES RUFINO LIMA 

Pregoeira 



Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 34.639• 367 

Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, diretamente a ASSOCIAÇÃO DE CA-
POEIRA ABADA DE PARAUAPEBAS- ABADA para "Viabilizar manutenção do 
Projeto Fazer o Bem Faz Bem, objetivando a formação de atletas nas moda-
lidades Capoeira, Karatê e Jiu - Jitsu, para atender crianças, adolescentes, 
jovens e adultos, em 7 bairros do Município de Parauapebas". 
DO VALOR 
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICIPIO DE PA-
RAUAPEBAS - PA, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, 
repassará a importância de R$ 378.425,50 (Trezentos e setenta e oito mil 
quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), conforme cronogra-
ma de desembolso do Plano de Trabalho. 
DO PRAZO DE DURAÇÃO 
O presente Fomento entrará em vigor na data de sua assinatura, com término 
em 31/01/2022. 

Parauapebas-PA, 09 de julho de 2021. 
LEANDRO GAMBETA 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Protocolo: 679826 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 7/2021-003SEDEN 

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Sr. MARIANO DE SOUSA BARREIRO JUNIOR, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto Locação do imóvel situado na Avenida Tupinambá, Quadra 49, Lote 
02D, Parque dos Carajás, destinado ao funcionamento do Centro de Desen-
volvimento de Parauapebas-CDP, que comportará a Coordenação do Distrito 
Tndjstrial, Coordenação do Polo Moveleiro, Coordenação do Polo Serralheiro, 

rdenação do Centro Tecnológico de Gemas e Joias, Coordenação do Pro- 
Porto Seco, Sala do Minerador e a Sala de Desenvolvimento Econômico 

tentável, pertencentes à Secretaria Municipal de Desenvolvimento, neste 
• icípio, Estado do Pará. 
Contratada E.C.E.C. ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E CONSERVAÇÕES LTDA 
Fundamento Legal. art. 24, inciso X , da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratificado pelo Sr. MARIANO DE SOUSA BARREIRO JUNIOR. 

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Julho de 2021. 
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação 
Presidente 

Protocolo: 679828 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 
DE PROPOSTA TÉCNICA 

CONCORRÊNCIA N° 3/2020-02PROSAP 
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão Especial de Li-
citação, em conformidade com a Lei Federal n.° 8.666/1993 e disposições 
do Edital de Licitação, torna público aos interessados na CONCORRENCIA N° 
3/2020-02PROSAP, que objetiva a Contratação de empresa de engenharia 
para a supervisão das obras de macro e microdrenagem, do sistema viá-
rio, de esgotamento sanitário, de abastecimento de água, de urbanização 
e de iluminação pública da primeira etapa do projeto de saneamento am-
biental, Macrodrenagem e Recuperação do Igarapé Lajeado, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, que após a análise das propostas técnicas 
apresentados pelas empresas habilitadas, DECIDIU declarar CLASSIFICA- 

as empresas: (a) COMPROMISSO DE CONSÓRCIO GEOMETRICA PLA- 
Empresas compromissadas: GEOMETRICA ENGENHARIA DE PROJETOS 

., CNPJ N° 55.069.736/0001-08; e PLANOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
9.066.579/0001-13, como nota técnica de 98,3 (noventa e oito inteiros 

e ,três décimos) de pontos; e (b) COMPROMISSO DE CONSORCIO IGARA-
PE; Empresas compromissadas: BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA., CNPJ 
N° 91.806.844/0001-80 e ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., 
CNPJ N° 90.333.790/0001-10, com nota técnica 94,3 (noventa e quatro inteiros 
e três décimos de pontos). DESCLASSIFICADA a empresa: (c) HIDRAELE PRO-
JETOS E SERVIÇOS LTDA.; CNPJ N° 23.687.031/0001-68, deixou de atender aos 
itens 9.2.2, 9.2.3 e 33.6 do edital, que conforme diligência, apresentaram CAT's 
com execução de serviços incompatíveis com o objeto da licitação. 
De acordo com item 13.1 do edital, e em concordância com o previsto no 
art.109, da Lei NO 8.666/93, os interessados, querendo, terão vistas dos au-
tos, podendo, eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação. 

Parauapebas/PA, 12 de julho de 2021. 
DAYTON NEVES PEREIRA 

Comissão Especial de Licitação 
Presidente 

Protocolo: 679588 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8/2021-013PMP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Urbanos, mediante a Pregoeira devidamente designada, toma 
público que às 09:00 horas do dia 27 de Julho de 2021, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, pelo sitio www.com-
orasnet.aov.br, para Registro de Preços para a prestação de serviço de armaze-
namento (caçamba estacionária) e transporte de resíduos sólidos no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar- se nas dependências da Central de Licitações e Contratos. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Cen-
tral de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,  

localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N°, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8 às 10), e ainda através dos sítios: www.comorasnet.gov  
12r, www.çovernotransparente.com.br/transparencia/4507490,  consultar no 
ícone licitações ou no Portal do TCM-PA www.tcm,pa.gov.br/oortal-lic-publico.  

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Julho de 2021. 
MIDIANE ALVES RUFINO UMA 

Pregoeira 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210323 
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020-044PMP 

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, 
adjuvantes e sacola plástica para atendimento aos projetos de Fruticultura, 
Plano Safra, Olericultura, Bovinocultura Leiteira, Ovino-caprinocultura e Cen-
tro de Tecnologia para Agricultura Familiar - CETAF, da Secretaria Municipal 
de Produção Rural do Município de Parauapebas, estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a 
partir de sua assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020-044PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020-044PMP, conforme abaixo: 
Empresa: WENDER DE S CAMARGO EIRELI; C.N.RJ. n° 07.260.827/0001-83, 
estabelecida à AVENIDA DOS PIONEIROS N° 372, CENTRO, Canaã dos Ca-
rajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). WENDER DE SOUZA CAMARGO, 
C.P.F. n° 561.020.462-34. 
ITEM 00025 00026 00037 00038 00039 00040 00043 00044 00046 
VALOR TOTAL R$ 44.885,90 
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.oa-
rauaDebas, Da.çov. 
Parauapebas-PA, 21 de Junho de 2021 

Protocolo: 679832 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210324 
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020-044PMP 

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARA. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, 
adjuvantes e sacola plástica para atendimento aos projetos de Fruticultura, 
Plano Safra, Olericultura, Bovinocultura Leiteira, Ovino-caprinocultura e Cen-
tro de Tecnologia para Agricultura Familiar - CETAF, da Secretaria Municipal 
de Produção Rural do Município de Parauapebas, estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a 
partir de sua assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020-044PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020-044PMP, conforme abaixo: 
Empresa: C.A.LVICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL; C.N.P.J. n°08.846.841/0001-
26, estabelecida à SITIO SANTA MARIA S/N, RANCHO ALEGRE, Guapirama 
PR, representada neste ato pelo Sr(a). CARLOS ALBERTO LEMES VICENTE, 
C.P.F. n° 565.398.789-15. 
ITEM 00018 00019 
VALOR TOTAL R$ 18.500,80 
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.oa-
rauaoebas.oa .aov. 
Parauapebas-PA, 21 de Junho de 2021 

Protocolo: 679834 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210326 
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2020-044PMP 

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, 

roto )b 3.1 7 

	

,Q 	
C/> 

ESTADO DO PARA 	 • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE 	 1 

EXTRATO DO 10  TERMO ADITIVO AO CONT bLS.  
ORIGEM: CONTRATO 20190201 	 ( 	O 

DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE N° 6/2019-002PMP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA R 

	

DE LICENÇA DE USO (LOCAÇÃO) DE SISTEMAS (SOFTWAES) TE 	- 
DE GESTAO PÚBLICA NAS AREAS DE CONTABILIDADE PUBLICA SSU 
DO E-CONTAS TCM-PA), PATRIMÔNIO E PUBLICAÇÃO/HOSPEDAGEM DE DA-
DOS NA FORMA DA LC 131/2009, LEI 12.527/2011 E DECRETO 7.185/2010, 
A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS DO PARA. 
CONTRATADO: ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 744.000,00 (Setecentos e quarenta e 
quatro mil reais) 
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 30 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2021 
VALOR DO CONTRATO APOS l' TAC: R$ 1.488,000,00(um milhão, quatrocen-
tos e quarenta e quatro mil. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APOS 10ATC: 30 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2023. 
VALOR ADITADO NO 10  TAC: R$ 744.000,00 (Setecentos e quarenta e quatro 
mil reais) E O PRAZO DE 24 (vinte e quatro) meses (30 de Maio de 2021 a 
30 de Maio de 2023). 
DATA DO ADITIVO: 14/05/202 1. 

Protocolo: 679929 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N2 131, quarta-feira, 14 de julho de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  PE-023-FMS-2021 

- 	O Município de Oriximiná, estado do Pará, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE ORIXIMINÁ, por intermédio da Pregoeira, designada pela Portaria n2 622/2021 
de 27 de abril de 2021, comunica os interessados que realizará licitação na modalidade de 
PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo menor preço, denominado PREGÃO ELETRÔNICO N2 
PE-023-FMS/2021. Objeto: Aquisição de um motor náutico de popa de 150HP, 4 tempos, 4 
cilindros, com partida elétrica, conforme especificações constantes no Termo de Referência 
e anexos do edital. DATA DE ABERTURA: 26/07/2021 às 09:30h. O Edital completo está à 
disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Oriximiná, setor de Licitação, nos 
dias úteis das 08h00min às 14h00min, sito à Rua Barão do Rio Branco n9 2336, Bairro 
Centro - 68270-000, e gratuitamente através de mídia gravada em dispositivo do 
interessado ou em download nos seguintes sites: www.orixlminá.pa.gov.br  e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Para outras informações Fone: (93) 3544 - 3831 1 e-
mail: pmolicitacaoecompras@gmail.com.  

Oriximiná- PA, 13 de Julho de 2021 
LEIZE MARIA ANJOS DA SILVA 

Pregoeira 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINA 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO PE N2 010 - FMAS/2021. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATO N2 308/2021-FMAS. Empresa Contratada: 
W.T. ARAUJO SERVICOS EIRELI, no valor de R$ 29.334,97(vinte e nove mil, trezentos e 
trinta e quatro reais e noventa e sete centavos). 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATO NQ 309/2021-FMAS. 
Empresa Contratada: W.T. ARAUJO SERVICOS EIRELI, no valor de R$ 65.300,37 (sessenta e 
cinco mil, trezentos reais e trinta e sete centavos). Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para executar serviços de instalação, manutenção e limpeza de condicionadores de ar nos 
prédios pertencentes da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Oriximiná com fornecimento de material e mão de obra, zona urbana. Vigência: 
12/07/2021 à 12/07/2022. Data da assinatura: 12/07/2021. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 10-FMAS-2021 

No dia 12/07/2021 foi adjudicado e no dia 12/07/2021 foi homologado o 
PREGÃO ELETRÔNICO PE N9-010-FMAS/2021. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 
executar serviços de instalação, manutenção e limpeza de condicionadores de ar nos 
prédios pertencentes da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Oriximiná com fornecimento de material e mão de obra, zona urbana. Empresas 
Vencedoras: W.T. ARAUJO SERVICOS EIRELI, no valor de R$ 94.635,34 (noventa e quatro 
mil, seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos). RECURSO PRÓPRIO E 
FEDERAL. 

Oriximiná-PA, 12 de julho de 2021. 
LUCINÉLI DA SILVA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social de Oriximiná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 0223/2021-PMON; REFERENTE AO PREGÃO SRP DE 
LICITAÇÃO N9 0004/2021/PMON; CONTRATANTE: O Município de Ourilândia do Norte-PA; 
CONTRATADO: AUTO CENTER DESTAK PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ de n9 
14.494.456/0001-60; OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRODUTOS PARA VEÍCULOS E 
MAQUINAS PESADAS; VALOR TOTAL: R$ 55.216,62 (Cinquenta e cinco mil duzentos e 
dezesseis reais e sessenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2021. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NQ 25/2021/SMS 

Processo Administrativo n2 00079/2021. Objeto: Locação de imóvel rural para servir com 
depósito de animais de grande porte, recolhidos de logradouros públicos do município de 
Ourilândia do Norte - Pará. Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), pelo período 
de 12 (doze) meses, com fundamento na Lei Federal nQ 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 9/2021-00023 - SRP 

Objeto: Aquisição de peças dos ônibus e micro-ônibus escolares que atendam 
às recomendações dos fabricantes pertencentes a frota própria da Prefeitura Municipal de 
Paragominas/SEMEC. Data de Abertura: 27/07/2021 as 10:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h às 12h e das 14h as 18h, na sede da 
Prefeitura Municipal de Paragominas/PA, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 
14/07/2021. Diego Guimarães Vieira - Pregoeiro. Portaria n 002/2021-GPP. 

PREGÃO ELETRÔNICO N 9/2021-00028. SRP 

COM COTA RESERVADA PARA ME5 e EPP5. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios, material permanente e gás engarrafado, objetivando atender às necessidades 
das Secretarias Municipais e Controladoria Municipal. Data de Abertura: 29/07/2021 as 
10:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h às 12h 
e das 14h as 18h, na sede da Prefeitura Municipal de Paragominas/PA, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 14/07/2021. Luciana Brito Vieira- Pregoeira. Portaria n 
002/2021-GPP. 

Paragominas/PA, 12 de Julho de 2021. 
LUCIANA BRITO VIEIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  13/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 8/2021-013PMP 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos, mediante a Pregoeira devidamente designada, torna 
público que às 09:00 horas do_ dia 27 de Julho de 2021, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, pelo sitio 
www.comprasnet.gov.br, para Registro de Preços para a prestação de serviço de 
armazenamento (caçamba estacionária) e transporte de resíduos sólidos no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar- se nas dependências da Central de Licitações e Contratos. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Central de 
Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos 
Ventos, Quadra Especial, 5/N2, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da 

Y61  N Eue documento pode ser verificado co endereço &.tcôcko 

VÁ http://oo-oc.lc.goc.bc/aut.cticldida.htod,  pelo código 05352021571400306 

publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através dos sítios: 

www.comprasnet.gov.br, 	www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490,  

consultar no ícone licitações ou no Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-pujj.  

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N9 20210323 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N9 8/2020-044PMP 
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARA. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, adjuvantes e sacola plástica 
para atendimento aos projetos de Fruticultura, Plano Safra, Olericultura, Bovinocultura 
Leiteira, Ovino-caprinocultura e Centro de Tecnologia para Agricultura Familiar - CETAF, da 
Secretaria Municipal de Produção Rural do Município de Parauapebas, estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO NQ 8/2020-044PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do PREGÃO 
ELETRÔNICO N9 8/2020-044PMP, conforme abaixo: 
Empresa: WENDER DE 5 CAMARGO EIRELI; C.N.P.J. n9 07.260.827/0001-83, estabelecida à 
AVENIDA DOS PIONEIROS N9 372, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato 
pelo Sr(a). WENDER DE SOUZA CAMARGO, C.P.F. nQ 561.020.462-34. 
ITEM 00025 00026 00037 00038 00039 00040 00043 00044 00046 
VALOR TOTAL R$ 44.885,90. Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. 
www.parauapebas.pa.gov. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N9 20210324 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N2  8/2020-044PMP 
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, adjuvantes e sacola plástica 
para atendimento aos projetos de Fruticultura, Plano Safra, Olericultura, Bovinocultura 
Leiteira, Ovino-caprinocultura e Centro de Tecnologia para Agricultura Familiar - CETAF, da 
Secretaria Municipal de Produção Rural do Município de Parauapebas, estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO N2 8/2020-044PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do PREGÃO 
ELETRÔNICO N2 8/2020-044PMP conforme abaixo: 
Empresa: C.A.L VICENTE NUTRIÇXO ANIMAL; C.N.P.J. n9 08.846.841/0001-26, estabelecida à 
SITIO SANTA MARIA S/N, RANCHO ALEGRE, Guapirama PR, representada neste ato pelo 
Sr(a). CARLOS ALBERTO LEMES VICENTE, C.P.F. n2 565.398.789-15. 
TEM 00018 00019 VALOR TOTAL R$ 18.500,80 
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.parauapebas.pa.gov. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

N9 20210325 
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N9  8/2020-044PMP 
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, adjuvantes e sacola plástica 
para atendimento aos projetos de Fruticultura, Plano Safra, Olericultura, Bovinocultura 
Leiteira, Ovino-caprinocultura e Centro de Tecnologia para Agricultura Familiar - CETAF, da 
Secretaria Municipal de Produção Rural do Município de Parauapebas, estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO N9  8/2020-044PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do PREGÃO 
ELETRÔNICO N9 8/2020-044PMP, conforme abaixo: 
Empresa: TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA; C.N.P.J. na 11.163.447/0001-06, 
estabelecida à RUA CALAUDIO MANOEL DA COSTA, OURO PRETO, Lavras MG, representada 
neste ato pelo Sr(a). TARCISIO DE JESUS RODRIGUES, C.P.F. n9 778.320.356-68. 
ITEM 00015 00021. VALOR TOTAL R$ 1.588,80. Obs: Este extrato encontra-se na integra no 
site da Prefeitura. www.parauapebas.pa.gov. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N9  20210326 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 8/2020-044PMP 
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, adjuvantes e sacola 
plástica para atendimento aos projetos de Fruticultura, Plano Safra, Olericultura, 
Bovinocultura Leiteira, Ovino-caprinocultura e Centro de Tecnologia para Agricultura 
Familiar - CETAF, da Secretaria Municipal de Produção Rural do Município de 
Parauapebas, estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO N9 8/2020-044PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do PREGÃO 
ELETRÔNICO N2 8/2020-044PMP, conforme abaixo: 
Empresa: MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI; C.N.P.J. n2 11.258.338/0001-64, 
estabelecida à AVENIDA DAS PALMEIRAS,N2586, DIST: SÃO JOSÉ, Cascavel PR, 
representada neste ato pelo Sr(a). JHON MAYKEL SBARDELOTTO, C.P.F. n2 064.73S.949-
90. 
ITEM 00030 00033 00036. VALOR TOTAL R$ 4.650,60. Obs: Este extrato encontra-se na 
integra no site da Prefeitura. www.parauapebas.pa.gov. 

Socc,c.cto assinado digital,c.ct. ,00focc. MPri* 2.2002 d. 24/08/2001, 1CP 
que institui  tcfrasot,,itc,a d. Chamo Públicas Brasileira . ICP.B,asil. - 

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Julho de 42 DE 

MIDIANE ALVES RUFINO Li M C, 

Pregoeira 	 (. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 	
FLS. LU 	>: 

o 	o 
19  TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ORIGEM: CONTRATO 20190201 	 _______________ 
DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE N2 6/2019-002PMP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 9 C8T1W 
DE USO (LOCAÇÃO) DE SISTEMAS (SOFTWARES) INTEGRADOS DE GESTÃO PUBLI 
ÁREAS DE CONTABILIDADE PÚBLICA (GERAÇÃO DO E-CONTAS TCM-PA), PATRIMÔNIO E 
PUBLICAÇÃO/HOSPEDAGEM DE DADOS NA FORMA DA LC 131/2009, LEI 12.527/2011 E 
DECRETO 7.185/2010, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS DO PARÁ. 
CONTRATADO: ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 744.000,00 (Setecentos e quarenta e quatro mil reais) 
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 30 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2021 
VALOR DO CONTRATO APÓS 19 TAC: R$ 1.488,000,00)um milhão, quatrocentos e quarenta 
e quatro mil). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 12ATC: 30 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2023. 
VALOR ADITADO NO 19  TAC: R$ 744.000,00 (Setecentos e quarenta e quatro mil reais) E O 
PRAZO DE 24 (vinte e quatro) meses (30 de Maio de 2021 a 30 de Maio de 2023). 
DATA DO ADITIVO: 14/05/2021. 


